
正 味 財 産 増 減 計 算 書

(単位：円)

科　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)　経常収益

 特定資産運用収益 390,767 356,589 34,178

特定資産受取利息 390,767 356,589 34,178

 受取会費 82,604,000 85,168,000 △ 2,564,000

正会員受取会費 81,296,000 83,720,000 △ 2,424,000

賛助会員受取会費 1,308,000 1,448,000 △ 140,000

 事業収益 2,127,895,982 2,009,293,506 118,602,476

登録事業収益 2,115,146,574 1,993,927,268 121,219,306

収益事業収益 12,749,408 15,366,238 △ 2,616,830

 受取補助金等 81,100,737 83,816,654 △ 2,715,917

受取助成金 399,500 4,389,500 △ 3,990,000

受取補助金 80,701,237 79,427,154 1,274,083

 受取負担金 64,882,525 41,701,325 23,181,200

受取負担金 64,882,525 41,701,325 23,181,200

 受取寄付金 3,098,500 220,000 2,878,500

受取寄付金 3,098,500 220,000 2,878,500

 雑収益 13,243,185 5,632,400 7,610,785

受取利息 678,754 851,543 △ 172,789

雑収益 12,564,431 4,780,857 7,783,574

経常収益計 2,373,215,696 2,226,188,474 147,027,222

(2)　経常費用

 事業費 2,236,635,921 2,133,261,832 103,374,089

役員報酬 12,885,000 13,053,000 △ 168,000

支部役員報酬 4,096,800 3,568,938 527,862

給与手当 545,625,580 561,733,719 △ 16,108,139

臨時雇賃金 11,318,161 10,898,949 419,212

退職給付費用 35,749,760 36,730,726 △ 980,966

退職金 1,995,565 1,868,098 127,467

法定福利費 61,158,377 62,627,117 △ 1,468,740

福利厚生費 4,186,178 4,983,479 △ 797,301

会議費 28,825,074 23,654,441 5,170,633

旅費交通費 61,896,822 61,758,823 137,999

通信運搬費 19,057,608 19,603,428 △ 545,820

減価償却費 41,075,630 35,226,035 5,849,595

消耗什器備品費 3,583,678 1,121,529 2,462,149

消耗品費 51,541,285 44,801,430 6,739,855

修繕費 1,474,383 5,157,137 △ 3,682,754

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで



正 味 財 産 増 減 計 算 書

科　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

印刷製本費 20,852,100 20,825,474 26,626

新聞図書費 1,327,998 1,340,033 △ 12,035

リース料 15,944,250 16,619,866 △ 675,616

燃料費 4,083,042 4,245,563 △ 162,521

光熱水料費 8,538,261 8,940,238 △ 401,977

賃借料 16,430,727 16,294,565 136,162

借上料 2,389,780 2,507,106 △ 117,326

保険料 1,934,664 2,134,452 △ 199,788

保守料 19,642,477 21,427,803 △ 1,785,326

諸謝金 1,000,874 1,385,283 △ 384,409

租税公課 59,600,853 56,029,583 3,571,270

支払負担金 39,441,489 22,956,060 16,485,429

支払奨励金 35,727,428 22,799,473 12,927,955

支払助成金 98,468,400 61,818,221 36,650,179

支払寄附金 8,926,000 3,730,000 5,196,000

支払調査費 33,116,123 37,532,536 △ 4,416,413

委託費 982,351,166 942,912,659 39,438,507

雑費 2,390,388 2,976,068 △ 585,680

 管理費 80,952,443 80,281,200 671,243

役員報酬 11,451,000 11,655,000 △ 204,000

支部役員報酬 6,732,000 5,867,500 864,500

給与手当 8,669,084 10,768,236 △ 2,099,152

退職給付費用 1,272,906 1,465,111 △ 192,205

退職金 0 100,000 △ 100,000

法定福利費 1,944,922 2,116,566 △ 171,644

福利厚生費 661,749 377,467 284,282

交際費 1,819,136 1,993,122 △ 173,986

会議費 3,303,686 3,944,820 △ 641,134

旅費交通費 12,957,249 11,326,162 1,631,087

通信運搬費 950,838 889,594 61,244

減価償却費 618,787 625,352 △ 6,565

消耗什器備品費 0 641 △ 641

消耗品費 627,514 565,281 62,233

修繕費 648 1,412 △ 764

印刷製本費 388,255 534,873 △ 146,618

新聞図書費 66,722 71,205 △ 4,483

リース料 127,062 120,995 6,067

燃料費 40,800 40,800 0

光熱水料費 590,653 624,295 △ 33,642

賃借料 304,034 304,832 △ 798

保険料 358,361 316,872 41,489



正 味 財 産 増 減 計 算 書

科　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　減

保守料 470,405 281,143 189,262

諸謝金 1,482,000 648,000 834,000

租税公課 1,488,424 1,535,981 △ 47,557

支払負担金 1,574,730 1,485,730 89,000

支払奨励金 4,393,890 3,808,930 584,960

支払寄附金 4,000 4,000 0

会費委託費 18,512,600 18,726,530 △ 213,930

雑費 140,988 80,750 60,238

経常費用計 2,317,588,364 2,213,543,032 104,045,332

評価損益等調整前当期経常増減額 55,627,332 12,645,442 42,981,890

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 55,627,332 12,645,442 42,981,890

２．経常外増減の部

(1)　経常外収益

 退職給付引当金戻入益 4,096,000 23,220 4,072,780

経常外収益計 4,096,000 23,220 4,072,780

(2)　経常外費用

 固定資産除却損 4 12 △ 8

 過年度減価償却費 8,960 0 8,960

経常外費用計 8,964 12 8,952

当期経常外増減額 4,087,036 23,208 4,063,828

当期一般正味財産増減額 59,714,368 12,668,650 47,045,718

一般正味財産期首残高 1,713,059,091 1,700,390,441 12,668,650

一般正味財産期末残高 1,772,773,459 1,713,059,091 59,714,368

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,772,773,459 1,713,059,091 59,714,368



正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

公益目的事業会計 収益事業等会計

登録事業 会館事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)　経常収益

 特定資産運用収益 390,767 390,767

特定資産受取利息 390,767 390,767

 受取会費 0 0 82,604,000 0 82,604,000

正会員受取会費 81,296,000 81,296,000

賛助会員受取会費 1,308,000 1,308,000

 事業収益 2,115,146,574 12,749,408 0 0 2,127,895,982

登録事業収益 2,115,146,574 2,115,146,574

収益事業収益 12,749,408 12,749,408

 受取補助金等 81,100,737 0 0 0 81,100,737

受取助成金 399,500 399,500

受取補助金 80,701,237 80,701,237

 受取負担金 64,882,525 0 0 0 64,882,525

受取負担金 64,882,525 64,882,525

 受取寄付金 3,098,500 0 0 0 3,098,500

受取寄付金 3,098,500 3,098,500

 雑収益 12,415,602 827,583 0 0 13,243,185

受取利息 678,701 53 678,754

雑収益 11,736,901 827,530 12,564,431

経常収益計 2,277,034,705 13,576,991 82,604,000 0 2,373,215,696

(2)　経常費用

 事業費 2,222,662,707 13,973,214 0 0 2,236,635,921

役員報酬 12,885,000 12,885,000

支部役員報酬 4,096,800 4,096,800

給与手当 544,446,519 1,179,061 545,625,580

臨時雇賃金 11,318,161 11,318,161

退職給付費用 35,749,760 35,749,760

退職金 1,995,565 1,995,565

法定福利費 61,158,377 61,158,377

福利厚生費 4,186,178 4,186,178

会議費 28,825,074 28,825,074

旅費交通費 61,896,822 61,896,822

通信運搬費 18,999,479 58,129 19,057,608

減価償却費 36,768,740 4,306,890 41,075,630

消耗什器備品費 3,583,678 3,583,678

消耗品費 51,465,347 75,938 51,541,285

修繕費 1,277,417 196,966 1,474,383

科　　　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計



正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計 収益事業等会計

登録事業 会館事業
科　　　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計

印刷製本費 20,852,100 20,852,100

新聞図書費 1,327,998 1,327,998

リース料 15,944,250 15,944,250

燃料費 4,083,042 4,083,042

光熱水料費 7,107,212 1,431,049 8,538,261

賃借料 16,430,727 16,430,727

借上料 2,389,780 2,389,780

保険料 1,839,775 94,889 1,934,664

保守料 17,508,940 2,133,537 19,642,477

諸謝金 1,000,874 1,000,874

租税公課 56,531,676 3,069,177 59,600,853

支払負担金 39,376,689 64,800 39,441,489

支払奨励金 35,727,428 35,727,428

支払助成金 98,468,400 98,468,400

支払寄附金 8,926,000 8,926,000

支払調査費 33,116,123 33,116,123

委託費 981,395,366 955,800 982,351,166

雑費 1,983,410 406,978 2,390,388

 管理費 0 0 80,952,443 0 80,952,443

役員報酬 11,451,000 11,451,000

支部役員報酬 6,732,000 6,732,000

給与手当 8,669,084 8,669,084

退職給付費用 1,272,906 1,272,906

法定福利費 1,944,922 1,944,922

福利厚生費 661,749 661,749

交際費 1,819,136 1,819,136

会議費 3,303,686 3,303,686

旅費交通費 12,957,249 12,957,249

通信運搬費 950,838 950,838

減価償却費 618,787 618,787

消耗品費 627,514 627,514

修繕費 648 648

印刷製本費 388,255 388,255

新聞図書費 66,722 66,722

リース料 127,062 127,062

燃料費 40,800 40,800

光熱水料費 590,653 590,653

賃借料 304,034 304,034

保険料 358,361 358,361

保守料 470,405 470,405



正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計 収益事業等会計

登録事業 会館事業
科　　　　　　目 法人会計 内部取引消去 合計

諸謝金 1,482,000 1,482,000

租税公課 1,488,424 1,488,424

支払負担金 1,574,730 1,574,730

支払奨励金 4,393,890 4,393,890

支払寄附金 4,000 4,000

会費委託費 18,512,600 18,512,600

雑費 140,988 140,988

経常費用計 2,222,662,707 13,973,214 80,952,443 0 2,317,588,364

 評価損益等調整前当期経常増減額 54,371,998 △ 396,223 1,651,557 0 55,627,332

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 54,371,998 △ 396,223 1,651,557 0 55,627,332

２．経常外増減の部

(1)　経常外収益

 退職給付引当金戻入益 4,096,000 4,096,000

経常外収益計 4,096,000 0 0 0 4,096,000

(2)　経常外費用

 固定資産除却損 4 4

 過年度減価償却費 8,960 8,960

経常外費用計 8,964 0 0 0 8,964

当期経常外増減額 4,087,036 0 0 0 4,087,036

他会計振替額 1,651,557 △ 1,651,557 0

当期一般正味財産増減額 60,110,591 △ 396,223 0 0 59,714,368

一般正味財産期首残高 1,713,059,091

一般正味財産期末残高 1,772,773,459

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,772,773,459




